
1 __ Consorzio per le
AUTOSTRADE SlCILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N.Csg IDG del 2. 9 lr '. 2G\~

Oggetto: Decreto a contrattare per l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio

assicurativo Marsh Spa - Ex artt. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 - Cig:

Z792607B403

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:

Che con Decreto Dirigenziale n o 524/DA del 10.07.2018 è stata indetta la gara per l'affidamento del

servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile verso

prestatori di lavoro (RCO), per il periodo di anni tre con procedura aperta mediante il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi degli artt. 32, 60 e 95 del D.lgs. 50/2016, per

l'importo a base d'asta di € 3.600.000,00 oltre € 45.000,00 per somme a disposizione

dell'amministrazione per spese di pubblicità e compenso commissari di gara;

Che la procedura di gara è andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta entro il termine di

scadenza all 'uopo fissato al 31.08.2018 ;

Che si è proceduto ai sensi dell'art. 4, comma 2, del capitolato speciale di polizza che forma parte

integrante della polizza n? 1914581, stipulata con i Lloyd's per il periodo 30.09.2016 - 30.09.2018,

alla proroga della stessa fino al 28.01.2019 ,giusto Decreto Dirigenziale n o 695/DA del 17.09.2018;

Che con Decreto Dirigenziale n° 733/DA del 05.10.2018 è stata indetta procedura negoziata al sensi

dell'art. 63, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, invitando 5 imprese di assicurazioni, che è

andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta entro il termine di scadenza all'uopo fissato al

16.11.2018;

Che la mancata partecipazione alla gare sopra descritte è verosimilmente dipeso da un rapido

stravolgimento del mercato conseguente alla tragedia del crollo del viadotto Po1cera dell'autostrada AI0

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tet. PBX 090.31111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e PanilalVA 01962420830 c-mai.l e","logrtdqiciUaocjl

Uffici: 90141 PALERMO- V•• Notw.nolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266112
Uffici: 00181 ROMA- Vi. Dei Cnx:iferi n. 41- Tel e Fax 06.6194932
Sito Internet: '«WWMJlOSlradcsiciti.oc il e-mail: jnfo@,"touradqio.1iaoe jt

(c.d. ponte Morandi) ;



Che il 28.01.2018 andrà in scadenza la polizza assicurativa

copertura assicurativa RCT/R;

Ritenuto necessario e urgente per quanto detto, in ragione della complessità della problematica

connessa alla copertura del rischio di che trattasi nonché al fine di evitare che l'Ente rimanga privo di

copertura assicurativa come già avvenuto in precedenza, ossia dal 29.03.2009 al 20.07.2009, dal

12.11.2009 al 19.04.2010, e dal 20.04.2001 al 01.04.2012 di giovarsi della collaborazione di un

Broker assicurativo, di primaria importanza internazionale, cui affidare l'incarico del servizio di

consulenza e Brokeraggio ed in particolare l'assistenza e la consulenza per l'espletamento della

procedura aperta da bandire per la copertura del rischio RCI/RCO ivi inclusa la redazione degli atti

necessari all'indizione della gara, capitolato, disciplinare e bozza di bando;

Vista la nota della Società di Brokeraggio Marsh Spa del 09.11.2018 , acquisita la protocollo generale

del! 'Ente al n. 25530 del 12.11.2018, con la quale si impegna a svolgere il servizio di cui in oggetto

per un importo non superiore a € 40.000,00 delle provvigioni spettanti a valere sulle polizze da

stipulare;

Considerato che Marsh Spa è una società di brokeraggio di livello internazionale con un elevato

grado di specializzazione quale consulente delle pubbliche amministrazioni, con una adeguata struttura

organizzativa espressamente dedicata alla pubbliche amministrazioni per la corretta gestione ordinaria e

straordinaria dei problemi connessi alla copertura dei rischi e di gestione delle gare;

Dato atto che la polizza RCT/RCO ad oggi vigente è stata stipulata per un importo annuo di €

685.000,00 oltre imposte;

Dato atto che le commissioni spettanti alla società Marsh Spa, computate quale percentuale del

premio imponibile assicurativo, non potranno superare il 5,7% del premio imponibile delle polizze

e che comunque in nessun caso il valore del servizio affidato potrà superare l'importo di € 39.000,00,

da ritenersi come totale dei compensi che la società potrà percepire in rapporto alle coperture

assicurati ve;

stipulata con i Lloyd's relativa alla

Visto L'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Vista la deliberazione dell'assemblea dei Soci n" 4/AS del 01.10.2018 di adozione del bilancio

consortile 2018/2020 , approvato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti conDDG n? 2928/S3 del 17.10.2018;

Visto il D.1gs. 50/2016

Visto il D.lgs. 20912005

2



DECRETA

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Affidare il servizio di consulenza e Brokeraggio Assicurativo di cui in oggetto alla Società

Marsh con sede in Milano Viale Bodio n. 33 codice fiscale e partita Iva 01699520159 per la

durata di un anno;

2. Approvare il disciplinare d'incarico del servizio di consulenza e Brokeraggio assicurativo

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Dare atto che il servizio di consulenza e Brokeraggio affidato con il presente provvedimento

non comporterà alcun onere diretto nei confronti del Consorzio, atteso che le provvigioni

spettanti al Broker saranno a carico della società assicuratrice con la quale si sottoscriverà il

relativo contratto assicurativo;

4. Dare atto che le commissioni spettanti alla società Marsh Spa, computate quale percentuale

del premio imponibile assicurativo, non potranno superare il 5,7% del premio imponibile

delle polizze e che comunque in nessun caso il valore del servizio affidato potrà superare

l'importo di € 39.000,00, da ritenersi come totale dei compensi che la società r potrà percepire a

fronte del presente affidamento;

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. Trasmettere il presente Decreto all'Ufficio Sinistri, all'Ufficio Gare ed Appalti e per doverosa

conoscenza all'ufficio di Presidenza.

CONSORZIO A\JTOS~ADE SICiliANE
V.p.N.

OJ<-l~-\R .ra:
MesstnCl- n l'W

3


